EDITAL DE DIVULGAÇÃO nº. 001-009, de 03/07/2018
JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA

GABARITO PRELIMINAR
Edital do Processo Seletivo Simplificado SEMED Nº 001 DE 18/05/2018

A Fundação Sousândrade de Apoio ao Desenvolvimento da UFMA – FSADU, cumprindo o disposto no

Edital do Processo Seletivo Simplificado SEMED Nº 001 DE 18/05/2018, torna público para todos os

interessados, o JULGAMENTO DOS RECURSOS INTERPOSTOS CONTRA O GABARITO PRELIMINAR, nos

seguintes termos:

1. Houve alteração do Gabarito Preliminar, conforme indicado a seguir:

CARGO  PROVA / QUESTÃO
GABARITO APÓS
FASE RECURSAL

Professor Pedagogo – Anos Iniciais (1º ao 5º ano)

Tipo A – 09 / 39

NULAS
Tipo B – 07 / 40
Tipo C – 08 / 38
Tipo D – 10 / 40

Professor Pedagogo – Educação Infantil

Tipo A – 09

NULAS
Tipo B – 07
Tipo C – 08
Tipo D – 10

Professor de Educação Física, Professor Especialista em
Educação Especial, Professor de Geografia, Professor de
História, Professor de Língua Estrangeira (Inglês), Professor
de Língua Portuguesa, Professor Intérprete de Libras

09 NULA

Professor de Ciências 09 / 31 / 34  NULAS

Professor de Matemática
09 / 33 NULAS

35 LETRA B

2. A Síntese do Julgamento dos Recursos interpostos contra o Gabarito Preliminar encontra-se no ANEXO I
deste Edital de Divulgação, com informação por candidato.

3. O Gabarito após Fase Recursal encontra-se no ANEXO II deste Edital de Divulgação.

4. Está disponível, na página deste Seletivo no site da Fundação Sousândrade (www.fsadu.org.br), documento
em que o candidato poderá consultar o julgamento fundamentado do seu Recurso.

5. O texto do presente Edital de Divulgação 002-009 está disponível para consulta na página deste Processo
Seletivo no site da Fundação Sousândrade (www.fsadu.org.br).

São Luís/MA, 03 de Julho de 2018.

Luciana Maria Pinto Gurgel Rocha Cordeiro
Superintendente da Fundação Sousândrade

FUNDAÇÃO SOUSÂNDRADE – GTEC / CONCURSOS – Rua das Juçaras, Qd. 44, nº. 28, Renascença I – CEP 65.075-230 – São Luís/MA

Fones (98) 3221-7266 / 3221-2276 – Fax (98) 3232-2997 – E-mail: concursos@fsadu.org.br
Página 1 de 7

http://www.fsadu.org.br/

ANEXO I – SÍNTESE DO JULGAMENTO DOS RECURSOS

INSCRIÇÃO NOME RG RECURSO RESULTADO
5058211 ALAN MARTINS OLIVEIRA 3540936 SSP PI 75 INDEFERIDO

5058211 ALAN MARTINS OLIVEIRA 3540936 SSP PI 76 INDEFERIDO

5022169 ALBERTO NEIL CASTRO DE CARVALHO 0388686420103 SSP MA 65 DEFERIDO

5007666 ARIDIANE SILVA ALENCAR 0000502061960 SSP MA 105 INDEFERIDO

5007666 ARIDIANE SILVA ALENCAR 0000502061960 SSP MA 108 INDEFERIDO

5021146 BIANCA LEÃO AMORIM 036384052008-2 SP MA 117 INDEFERIDO

5002966 BRUNA SANTOS REIS 0194217720025 SSP MA 101 DEFERIDO

5002966 BRUNA SANTOS REIS 0194217720025 SSP MA 102 DEFERIDO

5001439 CARLOS ALAILSON LICAR RODRIGUES 0307603420061 SSP MA 23 DEFERIDO

5066956 CAROLINA DO ROSARIO OLIVEIRA MARQUES 0221065720021 SSP MA 81 INDEFERIDO

5066956 CAROLINA DO ROSARIO OLIVEIRA MARQUES 0221065720021 SSP MA 79 INDEFERIDO

5057434 CICERO DIEGO SILVA MIRANDA 851984983 SEJUS MA 37 INDEFERIDO

5036641 CINTIA REGIA MACHADO TELES 0280207720041 SSP MA 43 INDEFERIDO

5036641 CINTIA REGIA MACHADO TELES 0280207720041 SSP MA 44 INDEFERIDO

5038359 DAYANNE EVELYN CRUZ DOS SANTOS 032078982006-9 SSP MA 22 INDEFERIDO

5046173 DENIZE DE JESUS RIBEIRO GONCALVES DINIZ 0000999875981 SSP MA 46 DEFERIDO

5046173 DENIZE DE JESUS RIBEIRO GONCALVES DINIZ 0000999875981 SSP MA 48 INDEFERIDO

5028558 DIEGO ISAAC ROCHA FERREIRA 0192666120013 SSP MA 51 INDEFERIDO

5028558 DIEGO ISAAC ROCHA FERREIRA 0192666120013 SSP MA 54 INDEFERIDO

5028558 DIEGO ISAAC ROCHA FERREIRA 0192666120013 SSP MA 50 INDEFERIDO

5017301 EDMILSON DOS SANTOS VIEGAS BOAES 178654620012 SSP MA 35 DEFERIDO

5001803 ELIVALDO CARLOS MOREIRA DE OLIVEIRA 0287614120058 SSP MA 77 DEFERIDO

5034401 ERASMO MARQUES DOS SANTOS SEGUNDO 774426977 SSP-MA MA 29 INDEFERIDO

5048168 FRANCISCO RAFAEL COSTA DE SOUSA 0309790620068 SSP MA 34 DEFERIDO

5021774 GERCIVALDO VALE PEIXOTO 0283391120041 SSP MA 86 DEFERIDO

5020999 GIL ARAUJO RIBEIRO 192283720010 SSP MA 58 DEFERIDO

5020999 GIL ARAUJO RIBEIRO 192283720010 SSP MA 62 INDEFERIDO

5045304 GRACIELE DE OLIVEIRA CASTELO BRANCO 195135946 SSP MA 83 INDEFERIDO

5045304 GRACIELE DE OLIVEIRA CASTELO BRANCO 195135946 SSP MA 84 DEFERIDO

5067553 IRANILDE ABREU FRANCA MELO 134192220008 SSP MA 116 INDEFERIDO

5067553 IRANILDE ABREU FRANCA MELO 134192220008 SSP MA 100 INDEFERIDO

5057469 ISAYANE ROCHA RAPOSO 0413425920106 SSP MA 98 INDEFERIDO

5040523 JACIARA REIS PEREIRA 1089348999 SSP MA 74 INDEFERIDO

5017971 JEREMIAS MELO COSTA 0345086020071 SJSP MA 85 DEFERIDO

5009936 JESSICA SOUZA PEREIRA MARQUES 0298310120059 SSP MA 80 DEFERIDO

5009936 JESSICA SOUZA PEREIRA MARQUES 0298310120059 SSP MA 82 INDEFERIDO

5042992 JOSE GINO GONCALVES DE SOUSA 1002419988 SSP MA 33 DEFERIDO

5040841 JOSELINE CARVALHO FERNANDES 198822620019 SSP MA 93 DEFERIDO

5040841 JOSELINE CARVALHO FERNANDES 198822620019 SSP MA 99 INDEFERIDO

5040841 JOSELINE CARVALHO FERNANDES 198822620019 SSP MA 94 INDEFERIDO

5040841 JOSELINE CARVALHO FERNANDES 198822620019 SSP MA 95 INDEFERIDO

Página 2 de 7

INSCRIÇÃO NOME RG RECURSO RESULTADO
5040841 JOSELINE CARVALHO FERNANDES 198822620019 SSP MA 96 DEFERIDO

5040841 JOSELINE CARVALHO FERNANDES 198822620019 SSP MA 97 DEFERIDO

5002168 JULIANA MORAES FERREIRA 0294495220051 SSP MA 113 DEFERIDO

5002168 JULIANA MORAES FERREIRA 0294495220051 SSP MA 114 INDEFERIDO

5021081 LUCIANA COSTA DA SILVA SOUSA 820245976 SSP MA 36 INDEFERIDO

5053242 LUCIANA DE AGUIAR FRAZAO 0161793920017 SSP MA 115 INDEFERIDO

5057281 LUIS EDUARDO DO NASCIMENTO LIMA 0325746320069 SSP MA 111 INDEFERIDO

5057281 LUIS EDUARDO DO NASCIMENTO LIMA 0325746320069 SSP MA 45 DEFERIDO

5029856 LUIZ DANILO LOPES SILVA 169803220017 SSP MA 28 INDEFERIDO

5029856 LUIZ DANILO LOPES SILVA 169803220017 SSP MA 24 INDEFERIDO

5029856 LUIZ DANILO LOPES SILVA 169803220017 SSP MA 25 INDEFERIDO

5029856 LUIZ DANILO LOPES SILVA 169803220017 SSP MA 26 DEFERIDO

5029856 LUIZ DANILO LOPES SILVA 169803220017 SSP MA 27 INDEFERIDO

5014931 MARCIA FERNANDA LIMA BARBOSA 211030520026 SSP MA 63 INDEFERIDO

5019028 MARIA DA PENHA DA SILVA SANTOS 1643840 SSP PI 41 DEFERIDO

5065879 MARIA DAS GRACAS DA SILVA ROSENDO 1156475993 SSP-MA MA 30 INDEFERIDO

5027357 MARIA DE JESUS CORREA DUARTE LOPES 0371816120094 SSP MA 69 INDEFERIDO

5027357 MARIA DE JESUS CORREA DUARTE LOPES 0371816120094 SSP MA 112 INDEFERIDO

5027357 MARIA DE JESUS CORREA DUARTE LOPES 0371816120094 SSP MA 66 INDEFERIDO

5060151 MARYANE DINIZ AIRES 0243044720032 SESP
MA 68 INDEFERIDO

5057931 MAXHEMYLIANO SILVA MARQUES 287819120050 SSP MA 104 DEFERIDO

5057931 MAXHEMYLIANO SILVA MARQUES 287819120050 SSP MA 110 INDEFERIDO

5057931 MAXHEMYLIANO SILVA MARQUES 287819120050 SSP MA 107 INDEFERIDO

5057931 MAXHEMYLIANO SILVA MARQUES 287819120050 SSP MA 109 INDEFERIDO

5025321 NATANAEL DA COSTA 404149020100 SSP-MA
MA 118 DEFERIDO

5043697 NILSON FRANCISCO DE SOUSA 1553150 SSP PI 38 DEFERIDO

5001773 ODERLEIDE CRISTIANE COSTA DE CARVALHO 0842769978 SSP MA 32 DEFERIDO

5030803 PATRICIA FERNANDA PEREIRA CABRAL 83102697-9 SSP MA 92 DEFERIDO

5030803 PATRICIA FERNANDA PEREIRA CABRAL 83102697-9 SSP MA 88 DEFERIDO

5030803 PATRICIA FERNANDA PEREIRA CABRAL 83102697-9 SSP MA 89 INDEFERIDO

5013364 PRISCILLA SOUZA FERREIRA 260706320030 SSP MA 70 DEFERIDO

5013364 PRISCILLA SOUZA FERREIRA 260706320030 SSP MA 71 DEFERIDO

5013364 PRISCILLA SOUZA FERREIRA 260706320030 SSP MA 72 INDEFERIDO

5052939 RAILSON PEREIRA DE OLIVEIRA 0270779420043 SSP MA 42 DEFERIDO

5019834 RANIELE SAMPAIO COSTA 0285061520048 SSP MA 64 INDEFERIDO

5019834 RANIELE SAMPAIO COSTA 0285061520048 SSP MA 56 DEFERIDO

5011914 RICARDO BARBOSA DE SOUSA 3609178 SSP-PI PI 40 INDEFERIDO

5011914 RICARDO BARBOSA DE SOUSA 3609178 SSP-PI PI 39 INDEFERIDO

5025303 RILDER BRUNO DE LIMA 11775491 SSP MG 106 DEFERIDO

5025303 RILDER BRUNO DE LIMA 11775491 SSP MG 67 DEFERIDO

5038197 ROSANGELA DE JESUS SANTOS 222140220028 SSP MA 31 INDEFERIDO

5038197 ROSANGELA DE JESUS SANTOS 222140220028 SSP MA 78 INDEFERIDO

Página 3 de 7

INSCRIÇÃO NOME RG RECURSO RESULTADO

5042453 SILMARA SOUSA FROZ 164342620013 SSPMA
MA 87 INDEFERIDO

5017629 SILVELI SOUSA BRUSACA 0279065420041 SSP MA 103 INDEFERIDO

5017009 TARCISIO SILVA MORAES JUNIOR 194627120026 SSP MA 57 INDEFERIDO

5017009 TARCISIO SILVA MORAES JUNIOR 194627120026 SSP MA 52 INDEFERIDO

5017009 TARCISIO SILVA MORAES JUNIOR 194627120026 SSP MA 47 INDEFERIDO

5052203 UBIRATAM CAMARA BARROS 0159812020001 SSP MA 60 INDEFERIDO

5052203 UBIRATAM CAMARA BARROS 0159812020001 SSP MA 49 INDEFERIDO

5050031 VALDINAR GONCALVES JUNIOR 26532922003-0 GEJUSP
MA 90 DEFERIDO

5050031 VALDINAR GONCALVES JUNIOR 26532922003-0 GEJUSP
MA 91 INDEFERIDO

5010101 VALERIA LEITE DOS SANTOS GONCALVES 167010320017 SSP MA 53 INDEFERIDO

5010101 VALERIA LEITE DOS SANTOS GONCALVES 167010320017 SSP MA 59 INDEFERIDO

5010101 VALERIA LEITE DOS SANTOS GONCALVES 167010320017 SSP MA 55 INDEFERIDO

5010101 VALERIA LEITE DOS SANTOS GONCALVES 167010320017 SSP MA 61 INDEFERIDO

5062179 WALTERLINO SANTOS ALVES 211091720025 SSP MA 73 DEFERIDO

Página 4 de 7

 ANEXO II – GABARITO APÓS FASE RECURSAL

Professor Pedagogo – Anos Iniciais (1º ao 5º ano)

Questão

Tipo A

Tipo B

Tipo C

Tipo D

LÍ
N

G
U

A
PO

RT
U

G
U

ES
A

1

D   C   B   B
 2

A   B   E   E

 3

E   E   D   E
 4

C   D   A   C

 5

B   A   C   D
 6

E   E   E   A

 7

D   NULA   B   B
 8

B

D

NULA

D

 9

NULA

B

D

B
 10

B

B

B

NULA

N
O

ÇÕ
ES

 D
E

IN
FO

RM
ÁT

IC
A 11

E

C

B

C

 12

A

B

C

E
 13

C

C

E

A

 14

B

E

A

C
 15

C

A

C

B

FU
N

DA
M

EN
TO

S
DA

 E
DU

CA
ÇÃ

O

16

C

B

D

D
 17

A

D

A

D

 18

B

E

C

A
 19

D

D

E

C

 20

D

E

D

A
 21

A

C

E

B

 22

C

A

C

D
 23

E

D

A

E

 24

D

A

B

C
 25

E

C

D

E

CO
N

HE
CI

M
EN

TO
S

ES
PE

CÍ
FI

CO
S

26

B

E

A

A
 27

A

B

B

E

 28

E

A

E

B
 29

C

A

D

D

 30

D

C

C

A
 31

A

D

A

C

 32

E

B

B

B
 33

B

E

E

B

 34

B

B

B

E
 35

C

E

D

E

 36

D

C

C

C
 37

E

D

E

D

 38

D

C

NULA

C
 39

NULA

D

D

D

 40

C

NULA

C

NULA

Página 5 de 7

Professor Pedagogo – Educação Infantil

Questão

Tipo A

Tipo B

Tipo C

Tipo D

LÍ

N
G

U
A

PO
RT

U
G

U
ES

A
1

D   C   B   B

 2

A   B   E   E
 3

E   E   D   E

 4

C   D   A   C
 5

B   A   C   D

 6

E   E   E   A
 7

D   NULA   B   B

 8

B

D

NULA

D
 9

NULA

B

D

B

 10

B

B

B

NULA

N
O

ÇÕ
ES

 D
E

IN
FO

RM
ÁT

IC
A 11

E

C

B

C

 12

A

B

C

E
 13

C

C

E

A

 14

B

E

A

C
 15

C

A

C

B

FU
N

DA
M

EN
TO

S
DA

 E
DU

CA
ÇÃ

O

16

C

B

D

D
 17

A

D

A

D

 18

B

E

C

A
 19

D

D

E

C

 20

D

E

D

A
 21

A

C

E

B

 22

C

A

C

D
 23

E

D

A

E

 24

D

A

B

C
 25

E

C

D

E

CO
N

HE
CI

M
EN

TO
S

ES
PE

CÍ
FI

CO
S

26

B

E

A

A
 27

C

B

E

B

 28

A

D

C

D
 29

B

C

D

B

 30

D

E

A

C
 31

A

B

C

E

 32

E

C

A

B
 33

C

A

B

D

 34

D

B

D

C
 35

A

D

B

E

 36

E

C

D

A
 37

B

D

C

E

 38

D

A

E

C
 39

C

A

E

D

 40

E

E

B

A

Página 6 de 7

NÍVEL SUPERIOR – PROFESSOR

LÍNGUA PORTUGUESA NOÇÕES DE
INFORMÁTICA FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25
D A E C B E D B NULA B E A C B C C A B D D A C E D E

                         Professor de Ciências
          26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
          A D C B D NULA D C NULA E A B C B E

                         Professor de Educação Física
          26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
          E A B A E C D D C B C A B E D

                         Professor Especialista em Educação Especial
          26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
          C D C A B A E D B A B D E C E

                         Professor de Geografia
          26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
          D A E B A B C D E A C C D B E

                         Professor de História
          26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
          A C E D D A C E B B C D A B E

                         Professor de Língua Estrangeira (Inglês)
          26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
          B A E D B E C D A E C D B C A

                         Professor de Língua Portuguesa
          26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
          A A E B D C E D C B C E D B A

                         Professor de Matemática
          26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
          B D A D C E E NULA A B C D E C B

                         Professor Intérprete de Libras
          26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
          A E B D E E D C A B C C A B D

Página 7 de 7